
 
SALVADOR, SÁBADO, 3 DE MAIO DE 2025 - ANO CIX - No 24.147

Portaria Nº 00930889 de 01 de Maio de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO EM EXERCÍCIO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA 
PÚBLICA - SSP, no uso de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para 
o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 VICTOR GABRIEL DO CARMO LAGE  Assistente IV  DAI-5  SUPER DE 

INTELIGENCIA
 30 de Abril 
de 2025

MARCEL AHRINGSMANN DE OLIVEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1051597#35#1135421/>
<#E.G.B#1051600#35#1135424>

Portaria Nº 00930867 de 01 de Maio de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO EM EXERCÍCIO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA 
PÚBLICA - SSP, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 11, II, da Lei 
nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve designar LEANDRO DA SILVA SOUZA, matrícula 
nº 20511734, para o cargo em comissão Coordenador IV, símbolo DAI-5, do(a) INSTITUTO DE 
IDENTIFICAÇÃO PEDRO MELLO, a partir de 24 de Abril de 2025.

MARCEL AHRINGSMANN DE OLIVEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1051600#35#1135424/>
<#E.G.B#1051602#35#1135427>

Portaria Nº 00930699 de 01 de Maio de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO EM EXERCÍCIO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA 
PÚBLICA - SSP, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art.42, inc I, alínea 
j do Decreto Estadual nº 10.186 de 20 de dezembro de 2006, resolve designar JUDICAEL DE 
ANDRADE SILVA, matrícula nº 20418593, para o cargo em comissão Coordenador IV, símbolo 
DAI-5, do(a) DELEGACIA TERRITORIAL DE CRUZ DAS ALMAS, a partir da data de publicação.

MARCEL AHRINGSMANN DE OLIVEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1051602#35#1135427/>
<#E.G.B#1051605#35#1135430>

Portaria Nº 00931158 de 01 de Maio de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO EM EXERCÍCIO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA 
PÚBLICA - SSP, no uso de suas atribuições, resolve cessar o efeito, a partir de 02 de Maio de 
2025, o ato de DESIGNAR EFETIVO RESPONDER EXPEDIENTE Nº 00801576 de 18 de Junho 
de 2024, publicado(a) no Diário Oficial do Estado, referente ao(à) servidor(a) DANIELA FALCAO 
SAMPAIO, matrícula nº 20339130.

MARCEL AHRINGSMANN DE OLIVEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1051605#35#1135430/>

Polícia Civil da Bahia
<#E.G.B#1051443#35#1135255>

INTIMAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD: 012.2961.2020.0051042-71

PORTARIA Nº: 526/2020- DOE: 30/10/2020

A Presidente da 4ª CPPAD/CORREPOL faz saber a Sra. ISABEL CRISTINA COSTA PIMENTEL, 
Delegada de Polícia Civil(exonerada), cadastro nº 20.409.850, que fica intimada a apresentar 
no prazo de 10 (dez) dias, defesa final nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
012.2961.2020.0051042-71, no qual Vossa Excelência figura como acusada, uma vez que não 
está sendo encontrada no endereço constante dos autos para ser notificada pessoalmente e 
estando em lugar incerto e não sabido, podendo apresentar a defesa presencialmente na sede da 
Corregedoria de Polícia Civil da Bahia, Complexo da Polícia Civil do Ogunjá - Av. General Graça 
Lessa s/n - Bairro: Acupe de Brotas | CEP 40.290-500, Salvador-BA, Telefone: 71 99629-8243, 
ou através do E-mail: 4cppad@pcivil.ba.gov.br. O presente edital é expedido para ciência dos 
interessados conforme estabelecido no artigo 219 da Lei nº6677/94.

Zoraide Nery Maceió Lopes
Presidente da 4ªCPPAD/CORREPOL
<#E.G.B#1051443#35#1135255/>

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#1051603#35#1135429>

Portaria Nº 00931202 de 02 de Maio de 2025
O(A) Comandante Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 147 da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro 
de 2001, resolve conceder Licença para Tratar de Interesse Particular ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s) pertencente(s) ao quadro de pessoal do(a) PM-BA.

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
dias

 30307074  EMERSON BARCELOS LEITE  Sub-tenente  02.06.2025  01.06.2028  1096

ANTONIO CARLOS SILVA MAGALHAES
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1051603#35#1135429/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#1051465#35#1135278>

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA COMANDO-GERAL CONCURSO PÚBLICO DE 
PROVAS PARA  ADMISSÃO AO CFSD BM 2022 (Nota p/ DOE n.º 030 CRSP- 2025).
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, em cumprimento à decisão judicial contida nos Autos dos Mandados de Segurança 
nº 8010062-74.2025.8.05.0000, do TJBA, e conforme pronunciamento Técnico Jurídico da 
Procuradoria Geral do Estado, constante do Processo SEI nº 089.12528.2025.0016905-75, 
RESOLVE:
1. Convocar a candidata abaixo nominada, em caráter provisório, concernente ao Edital do 
Concurso Público de Prova para Admissão ao Curso de Formação de Soldados Bombeiro Militar 
- CFSD BM/2022, a comparecer para prosseguimento no Curso de Formação de Soldados 
Bombeiro Militar, no local, dia e horário a seguir: Instituto Militar de Ensino Superior de Bombeiros, 
situado à Rodovia BR 324, Km 20, CIA, Simões Filho - BA, no dia 05/05/2025, às 08h devendo 
apresentar-se com documento que bem a identifique.
OPÇÃO: BPF10 - ALUNO SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - FEMININO- 
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 01 - SALVADOR - CANDIDATA 
NEGRA

INSCRIÇÃO NOME CPF CLAS.
0045775j LAISSA MARA SILVA DOS SANTOS (Sub Júdice) 069.33***** 41

 Salvador, 02 de maio de 2025.ALOISIO MASCARENHAS FERNANDES - Cel BM 
Comandante-Geral

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA COMANDO-GERAL CONCURSO PÚBLICO 
DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSD - Edital SAEB nº 05/2022 (NOTA PARA DOE Nº 
002/05/25-CG).
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, em face do trânsito em julgado da decisão em Mandado de Segurança n.º 8056090-
37.2024.8.05.0000, bem como conforme pronunciamento Técnico Jurídico da Procuradoria-Geral 
do Estado, constante no Processo SEI nº 009.8899.2024.0047705-40, RESOLVE:
1. Excluir a referência “SUB JUDICE” dos assentamentos funcionais do Aluno-a-Soldado BM 
abaixo relacionado:

 NOME MATRICULA
ARTHUR CÉSAR MALTA FERREIRA DOS SANTOS 92.137.900

Quartel do Comando-Geral, 2 de maio de 2025.ALOISIO MASCARENHAS FERNANDES - CEL 
BM Comandante-Geral
<#E.G.B#1051465#35#1135278/>
<#E.G.B#1051671#35#1135503>

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA - COMANDO-GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSD BM 2019 (NOTA P/ DOE N. 
º 029 CRSP- 2025).
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições e em atendimento ao que preconiza a PORTARIA nº 040 - CG CBMBA/2022 
presente do DOE nº 23.424, de 26 de maio de 2022, referente ao Edital Abertura de Inscrições do 
concurso para o Curso de Formação de Soldado Bombeiro Militar - CFSD BM 2019, RESOLVE:
1. DIVULGAR o resultado dos Exames pré admissionais do candidato abaixo nominado, 
concernente ao Concurso Público de Provas para Admissão ao CFSD BM/2019:

ORD INSC NOME CLAS SITUAÇÃO
1 2100430-7 GUILHERME RICARDO QUEIROZ RIBEIRO 55 CONTRAINDICADO

2. Convocar o candidato contraindicado na 1ª avaliação psicológica para a realização do 
RETESTE da Avaliação Psicológica;
3. Reteste da Avaliação Psicológica em data de 27/05/2025, às 09h, na RH e Cia Recursos 
Humanos, End.: Empresarial Costa Azul, nº 349 - Rua Dr. José Peroba, sala 1003 - STIEP, 
Salvador - BA, devendo o (a) candidato (a) estar munido (a) de documento de identidade, lápis, 
borracha e caneta esferográfica preta. Salvador, 03 de maio de 2025.Aloisio Mascarenhas 
Fernandes - Cel BM Comandante-Geral
<#E.G.B#1051671#35#1135503/>
<#E.G.B#1051676#35#1135508>

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFO PM/BM2024
(Nota p/ DOE n.º CRSP- 032/2025)
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições e considerando o disposto no Capítulo 12.0, do Edital de Abertura de Inscrições n.º 
001-CG/2024, publicado no DOE nº 24.046, de 29 de novembro de 2024 e Resultado Final da 1ª 
Etapa - Exame de Conhecimentos do Concurso Público para Seleção de Candidatos ao Curso 
de Formação de Oficiais do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia (CFO PM/BM 2024), publicado 
em http://www.uneb.org.br RESOLVE:
1. CONVOCAR os candidatos habilitados abaixo relacionados, por ordem de classificação por 
cargo/ quadro de oficiais, dentro do número de vagas estipulado no edital de abertura, contidos 
no item 3.1 daquele edital (quadro de vagas para o CBMBA) para a realização dos exames 
pré-admissionais (avaliação psicológica, exame médico-odontológico, teste de aptidão física, 
investigação social e entrega de documentação).
3. os exames pré-admissionais obedecerão ao quanto especificado no edital de abertura de 
inscrições n.º 001-CG/2024, publicado no DOE nº 24.046, de 29 de novembro de 2024 e Portaria 
n.º 040 CG - CBMBA/2022, publicada no DOE n.º 23.424 de 26 de maio de 2022, retificada pela 
Portaria n.º 137 CG-CBMBA/2023, publicada em DOE nº 23.619 de 11 de março de 2023, serão 
realizados na forma dos cronogramas contidos no anexo I deste edital.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



  
SALVADOR, SÁBADO, 3 DE MAIO DE 2025 - ANO CIX - No 24.147

4. O candidato deverá apresentar-se na data, local e horário para o qual foi designado, de acordo 
com a presente publicação, munido de documento que bem o identifique.
5.0 A Avaliação Psicológica ficará à critério da UNEB, e ocorrerá no dia 11 de maio de 2025, 
bem como o reteste será dia 27 de maio de 2025. As convocações e os resultados da avaliação 
supracitada serão publicados no site https://www.cfopmbm2024.uneb.br.
6.0 Não terá direito à matrícula no Curso de Formação de Oficiais Corpo de Bombeiros Militar 
da Bahia o candidato que:
a) não se enquadrar nos critérios previstos nos exames;
b) não comparecer para realização de quaisquer das etapas dos exames pré-admissionais, in-
dependentemente do motivo;
c) apresentar-se após o horário estabelecido;
d) não apresentar o documento de identidade que bem o identifique;
e) ausentar-se, ainda que momentaneamente, da sala de testes sem o acompanhamento do 
fiscal;
f) retirar-se do local de realização da Avaliação Psicológica antes de decorrida 1(uma) hora de 
seu início;
g) estiver portando armas, mesmo que possua o respectivo porte;
h) estiver fazendo uso de qualquer tipo de aparelho telefônico de comunicação (bip, telefone, 
celular, relógios digitais, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador) 
durante a Avaliação Psicológica;
i) lançar mãos de meios ilícitos para a realização dos exames pré-admissionais;
j) perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em comportamento indevido;
k) deixar de providenciar às suas expensas, os exames laboratoriais e complementares descritos 
para os exames médico-odontológico, observando atentamente o período de 60 (sessenta) dias 
da data constante do exame à data de sua apresentação para o exame Médico-Odontológico;
l) não realizar as atividades solicitadas, bem como não atender aos padrões estabelecidos nas
Normas do TAF, conforme estabelecido nos editais e publicações do referido concurso;
m) praticar irregularidade, a qualquer tempo, na participação de quaisquer das fases do presente 
Concurso;
n) se enquadrar em quaisquer das previsões impeditivas para dar continuidade no certame.
7.0 Ao final da realização dos exames, o Departamento de Pessoal publicará, no Diário Oficial do 
Estado, a lista dos candidatos considerados aptos à investidura no cargo e exercício da função.
7.1 O candidato que não obtiver êxito em qualquer dos exames da Avaliação Psicológica, 
Exame Médico-Odontológico, Teste de Aptidão Física, Entrega de documentação e Investigação 
Social, deverá no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contado da publicação do resultado dos exames, 
dirigir-se à Coordenação de Recrutamento, Seleção e Publicações do Departamento de Pessoal 
Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, para ser-lhe entregue laudo contendo os motivos de sua 
Inaptidão ou Contra-Indicação nos mencionados exames.
7.2 O laudo também poderá ser fornecido ao representante legal do candidato.
8.0 O candidato que não tenha obtido êxito em qualquer dos exames poderá interpor recurso 
específico no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar do término do prazo previsto no item 5.1, a 
ser protocolizado no Departamento de Pessoal Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, situado à 
Av. Antônio Carlos Magalhães, nº 5.067, Campinas de Brotas - Salvador-BA.
9.0 O acompanhamento das publicações (alterações, retificações, modificações, avisos etc.) 
referentes ao concurso nos meios previsto em edital é de responsabilidade exclusiva do 
candidato.

ANEXO I

CARGO: 901 - OFICIAL BOMBEIRO MILITAR - AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME CLAS.
524919152 ARTHUR AUGUSTO BONFIM VAZ 1
524913388 PATRICIA ARAÚJO DAS MERCÊS 2
524916005 RYAN LAGO ARAUJO RIEPER 3
524913075 RUBEM PEREIRA ARAUJO 4
524910628 ANA BEATRIZ SANTOS SAMPAIO 5
524913670 JULIANA MATOS LOPES DOS SANTOS 6
524926186 IGOR ALVES LINHARES 7
524909601 LUÍS HENRIQUE SANTIAGO MONTE ALBUQUERQUE 8
524911559 MARCOS PAULO BOIA ZERBINI BORGES 9
524926767 GRAZIELLE BARBOSA OLIVEIRA 10
524922263 FERNANDA LEAL SOUZA 11
524927195 YASMIN RIBEIRO SEVERO DA SILVA 12
524913334 JULIO CESAR FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR 13
524918031 EMILY JULIANE RODRIGUES ALVES DE MOURA 14
524930478 MAIARA SANTA ROSA DO ROSÁRIO ROCHA 15
524920219 MATEUS MEDINA BARRETO 16
524901631 YGOR RANIERY NASCIMENTO COSTA 17
524923842 REGINALDO OLIVEIRA CRUZ NETO 18
524916878 VINICIUS DOS SANTOS FALCÃO 19
524904026 RYAN PABLO BASTOS PORTO 20
524919284 VINICIUS SANTANA OLIVEIRA 21
524920687 JULIA NARTHAN DA CONCEIÇÃO MIRANDA DE JESUS 22
524918436 ADRIELE MOTA DE OLIVEIRA SANTOS 23
524914252 GABRIELA SIVA LIMA 24
524902682 ESDRAS FERREIRA DE ALCANTARA 25

524904384 JOÃO EDUARDO NUNES ALFAYA 26
524923225 BRENO LOPES SOUZA 27
524918818 LAVINIA DA SILVA SOUZA 28
524912402 LUCAS NASCIMENTO DE VASCONCELOS ARAÚJO 29
524930025 RICARDO LOPES DE CASTRO FILHO 30
524909531 FRANCLIN FAGUNDES DE OLIVEIRA 31
524920192 YAN GOES ARAUJO DA SILVA 32
524912206 THAUANNE DA ROCHA CINTRA 33
524919011 GUSTAVO RAPHAEL SILVA BATISTA PEREIRA 34
524906104 RAFAEL SATURNINO DOURADO 35
524901565 FERNANDA ANTÔNIA DE SOUZA OLIVEIRA 36
524916227 CAUA SANTOS DA SILVA 37
524919579 JOSÉ ARNILDO GOMES DE OLIVEIRA FILHO 38
524914015 GESSÉ DE CRISTO ALMEIDA 39
524914375 ADAN CERQUEIRA LOPES 40
524914598 EDSEL ANTONIO VITALI NETO 41
524929034 MARIANA MOURA MARINHO 42

CARGO: 901 - OFICIAL BOMBEIRO MILITAR - VAGAS RESERVADAS (NEGRO)

INSCRIÇÃO NOME CLAS.
524917856 CAÍQUE CERQUEIRA SANTANA 1
524920967 PABLO MIGUEL DA SILVA E SILVA 2
524911717 ARTHUR EDUARDO DOS SANTOS SOUZA 3
524911018 GABRIEL FIGUEIREDO GÓES 4
524930052 CRISTIANE FIGUEIREDO BARRETO FERREIRA 5
524927753 WILLIAN SUZARTE CRUZ 6
524923543 UALLACE SANTOS SILVA 7
524925291 LUÍS FERNANDO MARQUES ROCHA 8
524922843 RODRIGO DA SILVA MERCÊS 9
524909963 ABRAÃO CABRAL DA SILVA OLIVEIRA 10
524925262 GEORGE LUCAS FERREIRA DA COSTA 11
524925814 MARCOS GOMES DA SILVA 12
524915442 LORENA PAULA DOS SANTOS BRITO 13
524918544 LUANA MOTHÉ SOARES 14
524911361 JOAO VICTOR REBOUCAS SANTOS 15
524908131 VANESSA ANDRADE CAVALCANTE 16
524921380 JAQUES BRUNO DA COSTA CAPINAM 17
524923031 RAFAEL OLIVEIA DO CARMO 18
524919473 MARCOS DE MIRANDA HENRIQUES MOURA 19
524914467 MIRELA GOIS BATISTA 20
524919669 CARLOS DE SOUZA SANTOS 21
524909976 ALFREDO LEONARDO MOREIRA SILVA DE JESUS 22
524916064 RAMON CONÇALVES RIBEIRO SANTOS 23
524908455 ERICK FERREIRA RUFINO 24
524920243 ADENILSON SANTANA DOS SANTOS JUNIOR 25
524925697 VICTOR GABRIEL GOIS PAIM 26
524918938 PEDRO PAULO SANTOS MIRANDA 27
524912599 GABRIEL DA SILVA ALVES 28
524915998 GUSTAVO VICTOR BARROS SANTANA 29
524913600 NOEMI SILVA SANTOS 30
524917116 ALISSON RÉGIS MOREIRA 31
524908217 MICHEL MELQUISEDEQUE DE JESUS SANTOS FERREIRA 32
524901113 JOÃO FERNANDO ALVES DE LIMA BARRETO 33
524905409 CYRO GABRIEL PINTO ROCHA 34
524913901 KELVIN FIGUEREDO SANTOS 35
524917640 ALANA MOURA LIMA 36
524921414 ANA CRISTINA DIAS ALVES 37
524908810 RICARDO NASCIMENTO DOS SANTOS 38
524914915 CACIA MARCELA DE OLIVEIRA MIRANDA 39
524925027 BEATRIZ DOS SANTOS SACRAMENTO SANTOS 40
524930683 IASMIN DE BORBA CARQUEIJA 41
524915966 EMMANUELE MARIA SANTOS PEREIRA 42
524920654 MARIANA LIMA VIEIRA 43
524923009 MATHEUS LIMA SENA DOS SANTOS 44
524925895 ADRIAN FALCÃO VIEIRA SILVA 45
524924439 MAKLEY DA SILVA PEREIRA 46
524928265 FERNANDA CHRIST CERQUEIRA COSTA 47

Salvador, 03 de maio de 2025.

ALOISIO MASCARENHAS FERNANDES - Cel BM
Comandante-Geral

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 
SALVADOR, SÁBADO, 3 DE MAIO DE 2025 - ANO CIX - No 24.147

ANEXO I

1.CRONOGRAMA DA ENTREGA DE DOCUMENTOS

Departamento de Pessoal - Coordenação de Recrutamento, Seleção e Publicações
Local: Av. Antônio Carlos Magalhães, nº 5.067, Campinas de Brotas - Salvador-BA.

DATA Horário Candidatos da Ampla Concorrência Candidatos das Vagas Reservadas (NEGROS)
04/06/2025 7h Do 1º ao 21º --

10h Do 22º ao 42º --
13h -- Do 1º ao 23º
14h -- Do 24º ao 47º

2.CRONOGRAMA DA  REALIZAÇÃO DOS EXAMES MÉDICOS-ODONTOLÓGICOS

Departamento de Saúde (DS) da PMBA
Local: Vila Policial Militar do Bonfim, Avenida Dendezeiros, S/N, Salvador-BA

Distribuição dos Candidatos por Classificação
DATA HORÁRIO BMF/Ampla C. BMF/ Vagas 

Reservadas 
(N)

BMM/Ampla C. BMM/ Vagas Reservadas (N)

05/06/2025 7h 2ª, 5ª, 6ª, 10ª, 
11ª, 12ª, 14ª, 
15ª, 22ª, 23ª, 
24ª, 28ª, 33ª, 36ª 
e 42ª

5ª, 13ª, 14ª, 
16ª, 20ª, 30ª, 
36ª e 37ª

-- --

13h -- 39ª, 40ª, 
41ª,42ª,43ª 
e 47ª

1º,3º,4º,7º,8º,9º, 13º,16º,17º,18º,
19º,20º,21º,25º,26º, 27º e 29º

--

06/06/2025 7h -- -- 30º, 
31º,32º,34º,35º,37º,38º,39º,40º 
e 41º

1º, 2º,3º,4º,6º,7º, 8º,9º,10º,11º, 
12º,15º e 17º

13h -- -- -- 18º,19º,21º,22º,23º,24
º,25º,26º,27º,28º, 29º, 
31º,32º,33º,34º,35º,38º,44º,45º 
e 46º

      Legenda:
BMF/Ampla C.: candidatos FEM - Ampla Concorrência
BMF/Vagas Reservadas (N): candidatos FEM - NEGRO
BMM/Ampla C.: candidatos MASC - Ampla Concorrência
BMM/Vagas Reservadas (N): candidatos MASC - NEGRO

INSTRUÇÕES PARA REALIZAÇÃO DO TESTE DE APTIDÃO FISICA

* O candidato deverá observar, para a realização do TAF, toda informação constante no Edital 
de Abertura de Inscrições n.º 001-CG/2024, publicado no DOE n.º 24.046, de 29 de novembro 
de 2024, bem como:
1- Para a realização do TAF, o candidato deverá providenciar e apresentar à Banca Examinadora 
nos exames médico-odontológicos (Junta Militar Estadual de Saúde - JMES) atestado médico 
original que indique expressamente sua plena condição física e mental para a realização de 
esforços físicos intensos, datado de até 30 (trinta) dias antes da avaliação, constando, de forma 
legível, o nome completo do médico cardiologista atestante, sua assinatura e número de registro 
no Conselho Regional de Medicina (CRM).
2- A JMES poderá contraindicar a realização do TAF por qualquer dos candidatos, mediante 
exposição de motivos decorrente do Exame Médico-Odontológico.
3- O candidato que não atingir o índice mínimo em um ou mais teste físico terá uma única 
oportunidade de refazê-lo(s), no intervalo mínimo de 72 horas, quando então, ou será considerado 
Apto ou terá a sua inaptidão confirmada em caráter definitivo.
4- Os casos de alteração psicológica e/ou fisiológica temporários, a exemplo de estados 
menstruais, gravídico, indisposições, cãibras, contusões, luxações, fraturas, que diminuam 
ou limitem a capacidade física dos candidatos, ou até impeçam a realização mesma dos 
testes físicos não serão levados em consideração, não sendo concedido qualquer tratamento 
privilegiado, em atenção ao princípio da isonomia.
5- O Candidato deverá apresentar-se com roupa e calçado apropriado para a execução de 
exercícios físicos, a exemplo de calção ou short, camiseta e tênis, bem como roupa de banho.

3.CRONOGRAMA DA  EXECUÇÃO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

Centro de Educação Física e Desportos- Departamento de Ensino - CEFD.
Local: Vila Policial Militar do Bonfim, Av. Dendezeiros, S/N, Salvador- BA

TAF - Distribuição dos Candidatos por Classificação 
Data Baterias Horário BMF/Ampla C. BMF/ Vagas 

Reservadas 
(N)

BMM/Ampla C. BMM/ Vagas Reservadas (N)

12/06/2025 1ª 
Bateria

8h 2ª, 5ª, 6ª, 10ª, 
11ª, 12ª, 14ª, 
15ª, 22ª, 23ª, 
24ª, 28ª, 33ª, 
36ª e 42ª

5ª, 13ª, 14ª, 
16ª, 20ª, 
30ª, 36ª, 37ª 
39ª, 40ª,41ª, 
42ª, 43ª 
e 47ª

-- --

2ª 
Bateria

10h -- -- 1º,3º,4º,7º,8º,9º, 13º,1
6º,17º,18º,19º,20º,21º
,25º,26º, 27º, 29º 30º, 
31º,32º,34º,35º,37º, 
38º, 39º, 40º e 41º

1º, 2º, 3º

3ª 
Bateria

15h -- -- -- 4º,6º,7º, 8º,9º,10º,11º, 
12º,15º, 17º, 18º,19º,21º,22º,
23º,24º,25º,26º,27º,28º, 29º, 
31º,32º,33º,34º,35º,38º,44º,45º 
e 46º

26/06/2025 Reteste 14h -- -- -- --

<#E.G.B#1051676#37#1135508/>
<#E.G.B#1051685#37#1135520>

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFO PM/BM2024
(Nota p/ DOE n.º CRSP- 032/2025)
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições e considerando o disposto no Capítulo 12.0, do Edital de Abertura de Inscrições n.º 
001-CG/2024, publicado no DOE nº 24.046, de 29 de novembro de 2024 e Resultado Final da 1ª 
Etapa - Exame de Conhecimentos do Concurso Público para Seleção de Candidatos ao Curso 
de Formação de Oficiais do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia (CFO PM/BM 2024), publicado 
em http://www.uneb.org.br RESOLVE:
1. CONVOCAR os candidatos habilitados abaixo relacionados, por ordem de classificação por 
cargo/ quadro de oficiais, dentro do número de vagas estipulado no edital de abertura, contidos 
no item 3.1 daquele edital (quadro de vagas para o CBMBA) para a realização dos exames 
pré-admissionais (avaliação psicológica, exame médico-odontológico, teste de aptidão física, 
investigação social e entrega de documentação).
3. os exames pré-admissionais obedecerão ao quanto especificado no edital de abertura de 
inscrições n.º 001-CG/2024, publicado no DOE nº 24.046, de 29 de novembro de 2024 e Portaria 
n.º 040 CG - CBMBA/2022, publicada no DOE n.º 23.424 de 26 de maio de 2022, retificada pela 
Portaria n.º 137 CG-CBMBA/2023, publicada em DOE nº 23.619 de 11 de março de 2023, serão 
realizados na forma dos cronogramas contidos no anexo I deste edital.
4. O candidato deverá apresentar-se na data, local e horário para o qual foi designado, de acordo 
com a presente publicação, munido de documento que bem o identifique.
5.0 A Avaliação Psicológica ficará à critério da UNEB, e ocorrerá no dia 11 de maio de 2025, 
bem como o reteste será dia 27 de maio de 2025. As convocações e os resultados da avaliação 
supracitada serão publicados no site https://www.cfopmbm2024.uneb.br.
6.0 Não terá direito à matrícula no Curso de Formação de Oficiais Corpo de Bombeiros Militar 
da Bahia o candidato que:
a) não se enquadrar nos critérios previstos nos exames;
b) não comparecer para realização de quaisquer das etapas dos exames pré-admissionais, in-
dependentemente do motivo;
c) apresentar-se após o horário estabelecido;
d) não apresentar o documento de identidade que bem o identifique;
e) ausentar-se, ainda que momentaneamente, da sala de testes sem o acompanhamento do 
fiscal;
f) retirar-se do local de realização da Avaliação Psicológica antes de decorrida 1(uma) hora de 
seu início;
g) estiver portando armas, mesmo que possua o respectivo porte;
h) estiver fazendo uso de qualquer tipo de aparelho telefônico de comunicação (bip, telefone, 
celular, relógios digitais, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador) 
durante a Avaliação Psicológica;
i) lançar mãos de meios ilícitos para a realização dos exames pré-admissionais;
j) perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em comportamento indevido;
k) deixar de providenciar às suas expensas, os exames laboratoriais e complementares descritos 
para os exames médico-odontológico, observando atentamente o período de 60 (sessenta) dias 
da data constante do exame à data de sua apresentação para o exame Médico-Odontológico;
l) não realizar as atividades solicitadas, bem como não atender aos padrões estabelecidos nas
Normas do TAF, conforme estabelecido nos editais e publicações do referido concurso;
m) praticar irregularidade, a qualquer tempo, na participação de quaisquer das fases do presente 
Concurso;
n) se enquadrar em quaisquer das previsões impeditivas para dar continuidade no certame.
7.0 Ao final da realização dos exames, o Departamento de Pessoal publicará, no Diário Oficial do 
Estado, a lista dos candidatos considerados aptos à investidura no cargo e exercício da função.
7.1 O candidato que não obtiver êxito em qualquer dos exames da Avaliação Psicológica, 
Exame Médico-Odontológico, Teste de Aptidão Física, Entrega de documentação e Investigação 
Social, deverá no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contado da publicação do resultado dos exames, 
dirigir-se à Coordenação de Recrutamento, Seleção e Publicações do Departamento de Pessoal 
Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, para ser-lhe entregue laudo contendo os motivos de sua 
Inaptidão ou Contra-Indicação nos mencionados exames.
7.2 O laudo também poderá ser fornecido ao representante legal do candidato.
8.0 O candidato que não tenha obtido êxito em qualquer dos exames poderá interpor recurso 
específico no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar do término do prazo previsto no item 5.1, a 
ser protocolizado no Departamento de Pessoal Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, situado à 
Av. Antônio Carlos Magalhães, nº 5.067, Campinas de Brotas - Salvador-BA.
9.0 O acompanhamento das publicações (alterações, retificações, modificações, avisos etc.) 
referentes ao concurso nos meios previsto em edital é de responsabilidade exclusiva do 
candidato.

ANEXO I
CARGO: 901 - OFICIAL BOMBEIRO MILITAR - AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO NOME CLAS.
524919152 ARTHUR AUGUSTO BONFIM VAZ 1
524913388 PATRICIA ARAÚJO DAS MERCÊS 2
524916005 RYAN LAGO ARAUJO RIEPER 3
524913075 RUBEM PEREIRA ARAUJO 4
524910628 ANA BEATRIZ SANTOS SAMPAIO 5
524913670 JULIANA MATOS LOPES DOS SANTOS 6
524926186 IGOR ALVES LINHARES 7
524909601 LUÍS HENRIQUE SANTIAGO MONTE ALBUQUERQUE 8
524911559 MARCOS PAULO BOIA ZERBINI BORGES 9

524926767 GRAZIELLE BARBOSA OLIVEIRA 10
524922263 FERNANDA LEAL SOUZA 11
524927195 YASMIN RIBEIRO SEVERO DA SILVA 12
524913334 JULIO CESAR FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR 13
524918031 EMILY JULIANE RODRIGUES ALVES DE MOURA 14
524930478 MAIARA SANTA ROSA DO ROSÁRIO ROCHA 15
524920219 MATEUS MEDINA BARRETO 16
524901631 YGOR RANIERY NASCIMENTO COSTA 17
524923842 REGINALDO OLIVEIRA CRUZ NETO 18

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



  
SALVADOR, SÁBADO, 3 DE MAIO DE 2025 - ANO CIX - No 24.147

524916878 VINICIUS DOS SANTOS FALCÃO 19
524904026 RYAN PABLO BASTOS PORTO 20
524919284 VINICIUS SANTANA OLIVEIRA 21
524920687 JULIA NARTHAN DA CONCEIÇÃO MIRANDA DE JESUS 22
524918436 ADRIELE MOTA DE OLIVEIRA SANTOS 23
524914252 GABRIELA SIVA LIMA 24
524902682 ESDRAS FERREIRA DE ALCANTARA 25
524904384 JOÃO EDUARDO NUNES ALFAYA 26
524923225 BRENO LOPES SOUZA 27
524918818 LAVINIA DA SILVA SOUZA 28
524912402 LUCAS NASCIMENTO DE VASCONCELOS ARAÚJO 29
524930025 RICARDO LOPES DE CASTRO FILHO 30
524909531 FRANCLIN FAGUNDES DE OLIVEIRA 31
524920192 YAN GOES ARAUJO DA SILVA 32
524912206 THAUANNE DA ROCHA CINTRA 33
524919011 GUSTAVO RAPHAEL SILVA BATISTA PEREIRA 34
524906104 RAFAEL SATURNINO DOURADO 35
524901565 FERNANDA ANTÔNIA DE SOUZA OLIVEIRA 36
524916227 CAUA SANTOS DA SILVA 37
524919579 JOSÉ ARNILDO GOMES DE OLIVEIRA FILHO 38
524914015 GESSÉ DE CRISTO ALMEIDA 39
524914375 ADAN CERQUEIRA LOPES 40
524914598 EDSEL ANTONIO VITALI NETO 41
524929034 MARIANA MOURA MARINHO 42

CARGO: 901 - OFICIAL BOMBEIRO MILITAR - VAGAS RESERVADAS (NEGRO)

INSCRIÇÃO NOME CLAS.
524917856 CAÍQUE CERQUEIRA SANTANA 1
524920967 PABLO MIGUEL DA SILVA E SILVA 2
524911717 ARTHUR EDUARDO DOS SANTOS SOUZA 3
524911018 GABRIEL FIGUEIREDO GÓES 4
524930052 CRISTIANE FIGUEIREDO BARRETO FERREIRA 5
524927753 WILLIAN SUZARTE CRUZ 6
524923543 UALLACE SANTOS SILVA 7
524925291 LUÍS FERNANDO MARQUES ROCHA 8
524922843 RODRIGO DA SILVA MERCÊS 9
524909963 ABRAÃO CABRAL DA SILVA OLIVEIRA 10
524925262 GEORGE LUCAS FERREIRA DA COSTA 11
524925814 MARCOS GOMES DA SILVA 12
524915442 LORENA PAULA DOS SANTOS BRITO 13
524918544 LUANA MOTHÉ SOARES 14
524911361 JOAO VICTOR REBOUCAS SANTOS 15
524908131 VANESSA ANDRADE CAVALCANTE 16
524921380 JAQUES BRUNO DA COSTA CAPINAM 17
524923031 RAFAEL OLIVEIA DO CARMO 18
524919473 MARCOS DE MIRANDA HENRIQUES MOURA 19
524914467 MIRELA GOIS BATISTA 20
524919669 CARLOS DE SOUZA SANTOS 21
524909976 ALFREDO LEONARDO MOREIRA SILVA DE JESUS 22
524916064 RAMON CONÇALVES RIBEIRO SANTOS 23
524908455 ERICK FERREIRA RUFINO 24
524920243 ADENILSON SANTANA DOS SANTOS JUNIOR 25
524925697 VICTOR GABRIEL GOIS PAIM 26
524918938 PEDRO PAULO SANTOS MIRANDA 27
524912599 GABRIEL DA SILVA ALVES 28
524915998 GUSTAVO VICTOR BARROS SANTANA 29
524913600 NOEMI SILVA SANTOS 30
524917116 ALISSON RÉGIS MOREIRA 31
524908217 MICHEL MELQUISEDEQUE DE JESUS SANTOS FERREIRA 32
524901113 JOÃO FERNANDO ALVES DE LIMA BARRETO 33
524905409 CYRO GABRIEL PINTO ROCHA 34
524913901 KELVIN FIGUEREDO SANTOS 35
524917640 ALANA MOURA LIMA 36
524921414 ANA CRISTINA DIAS ALVES 37
524908810 RICARDO NASCIMENTO DOS SANTOS 38
524914915 CACIA MARCELA DE OLIVEIRA MIRANDA 39
524925027 BEATRIZ DOS SANTOS SACRAMENTO SANTOS 40
524930683 IASMIN DE BORBA CARQUEIJA 41
524915966 EMMANUELE MARIA SANTOS PEREIRA 42
524920654 MARIANA LIMA VIEIRA 43
524923009 MATHEUS LIMA SENA DOS SANTOS 44
524925895 ADRIAN FALCÃO VIEIRA SILVA 45
524924439 MAKLEY DA SILVA PEREIRA 46
524928265 FERNANDA CHRIST CERQUEIRA COSTA 47

03 de maio de 2025. ALOISIO MASCARENHAS FERNANDES - Cel BM Comandante-Geral

ANEXO I
1.CRONOGRAMA DA ENTREGA DE DOCUMENTOS
Departamento de Pessoal - Coordenação de Recrutamento, Seleção e Publicações
Local: Av. Antônio Carlos Magalhães, nº 5.067, Campinas de Brotas - Salvador-BA.

DATA Horário Candidatos da Ampla Concorrência Candidatos das Vagas Reservadas (NEGROS)
04/06/2025 7h Do 1º ao 21º --

10h Do 22º ao 42º --
13h -- Do 1º ao 23º
14h -- Do 24º ao 47º

2.CRONOGRAMA DA REALIZAÇÃO DOS EXAMES MÉDICOS-ODONTOLÓGICOS
Departamento de Saúde (DS) da PMBA
Local: Vila Policial Militar do Bonfim, Avenida Dendezeiros, S/N, Salvador-BA

Distribuição dos Candidatos por Classificação
DATA HORÁRIO BMF/

Ampla C.
BMF/ Vagas 
Reservadas 
(N)

BMM/Ampla C. BMM/ Vagas Reservadas (N)

05/06/2025 7h 2ª, 5ª, 6ª, 
10ª, 11ª, 
12ª, 14ª, 
15ª, 22ª, 
23ª, 24ª, 
28ª, 33ª, 
36ª e 42ª

5ª, 13ª, 14ª, 
16ª, 20ª, 
30ª, 36ª 
e 37ª

-- --

13h -- 39ª, 40ª, 
41ª,42ª,43ª 
e 47ª

1º,3º,4º,7º,8º,9º, 13º,16º,17º,18º
,19º,20º,21º,25º,26º, 27º e 29º

--

06/06/2025 7h -- -- 30º, 
31º,32º,34º,35º,37º,38º,39º,40º 
e 41º

1º, 2º,3º,4º,6º,7º, 8º,9º,10º,11º, 
12º,15º e 17º

13h -- -- -- 18º,19º,21º,22º,23º,24
º,25º,26º,27º,28º, 29º, 
31º,32º,33º,34º,35º,38º,44º,45º e 46º

Legenda:
BMF/Ampla C.: candidatos FEM - Ampla Concorrência
BMF/Vagas Reservadas (N): candidatos FEM - NEGRO
BMM/Ampla C.: candidatos MASC - Ampla Concorrência
BMM/Vagas Reservadas (N): candidatos MASC - NEGRO

INSTRUÇÕES PARA REALIZAÇÃO DO TESTE DE APTIDÃO FISICA
* O candidato deverá observar, para a realização do TAF, toda informação constante no Edital 
de Abertura de Inscrições n.º 001-CG/2024, publicado no DOE n.º 24.046, de 29 de novembro 
de 2024, bem como:
1- Para a realização do TAF, o candidato deverá providenciar e apresentar à Banca Examinadora 
nos exames médico-odontológicos (Junta Militar Estadual de Saúde - JMES) atestado médico 
original que indique expressamente sua plena condição física e mental para a realização de 
esforços físicos intensos, datado de até 30 (trinta) dias antes da avaliação, constando, de forma 
legível, o nome completo do médico cardiologista atestante, sua assinatura e número de registro 
no Conselho Regional de Medicina (CRM).
2- A JMES poderá contraindicar a realização do TAF por qualquer dos candidatos, mediante 
exposição de motivos decorrente do Exame Médico-Odontológico.
3- O candidato que não atingir o índice mínimo em um ou mais teste físico terá uma única 
oportunidade de refazê-lo(s), no intervalo mínimo de 72 horas, quando então, ou será considerado 
Apto ou terá a sua inaptidão confirmada em caráter definitivo.
4- Os casos de alteração psicológica e/ou fisiológica temporários, a exemplo de estados 
menstruais, gravídico, indisposições, cãibras, contusões, luxações, fraturas, que diminuam 
ou limitem a capacidade física dos candidatos, ou até impeçam a realização mesma dos 
testes físicos não serão levados em consideração, não sendo concedido qualquer tratamento 
privilegiado, em atenção ao princípio da isonomia.
5- O Candidato deverá apresentar-se com roupa e calçado apropriado para a execução de 
exercícios físicos, a exemplo de calção ou short, camiseta e tênis, bem como roupa de banho.

3.CRONOGRAMA DA EXECUÇÃO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA
Centro de Educação Física e Desportos- Departamento de Ensino - CEFD.
Local: Vila Policial Militar do Bonfim, Av. Dendezeiros, S/N, Salvador- BA

TAF - Distribuição dos Candidatos por Classificação 
Data Baterias Horário BMF/

Ampla C.
BMF/ Vagas 
Reservadas (N)

BMM/Ampla C. BMM/ Vagas Reservadas (N)

12/06/2025 1ª 
Bateria

8h 2ª, 5ª, 6ª, 
10ª, 11ª, 
12ª, 14ª, 
15ª, 22ª, 
23ª, 24ª, 
28ª, 33ª, 
36ª e 42ª

5ª, 13ª, 14ª, 16ª, 
20ª, 30ª, 36ª, 37ª 
39ª, 40ª,41ª, 42ª, 
43ª e 47ª

-- --

2ª 
Bateria

10h -- -- 1º,3º,4º,7º,8º,9º, 13º,1
6º,17º,18º,19º,20º,21º
,25º,26º, 27º, 29º 30º, 
31º,32º,34º,35º,37º, 
38º, 39º, 40º e 41º

1º, 2º, 3º

3ª 
Bateria

15h -- -- -- 4º,6º,7º, 8º,9º,10º,11º, 
12º,15º, 17º, 18º,19º,21º,22º,
23º,24º,25º,26º,27º,28º, 29º, 
31º,32º,33º,34º,35º,38º,44º,45º 
e 46º

26/06/2025 Reteste 14h -- -- -- --

<#E.G.B#1051685#38#1135520/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


